464

MIRACVL A

statim impleta oratione: quicquid aridum, quicquid contractum, quicquid dissolutum fuit; reintegratum est mulieri in corpore à beati Antistitis virtute. Simili forte & aliis paraliticus ad hoc accedens monasterium, ut velum ipsius cancelli attigit, amota omni debilitate sanus abscessit. Distat autem ab urbe Pictava quasi stadijs quadraginta.

Defonte quem oratione sanetus ut oriretur obtinuit. CAP. XXXI.

Exinde egressi, Sætonicum territorium ingressi sumus: Cumq; in quodam conuiuio de beati Martini virtutibus fabularemur, hæc mihi unus de ciuib; affirmitibus alijs vera esse retulit. Naiogialo villa est in hoc territorio sita. Ad quam cum sanctus Martinus adhuc superstes in corpore adiret, obuium habuit virum exhibentem aquam cum vasculo. Erat enim puteus ille de quo hanc exhibebat, situs in valle quasi mille passus à villa, & ex eo incole haustam deferebat aquam. Tunc ait vir Dei, homini aquam ferenti, Quæso dilectissime contine manum tuam, & huic asello cui sedeo, paululum aquæ ad bibendum indulge. Qui ait: Si necessarium ducis animal tuum ad aquare, accede ad puteum, & hauriens dabis ei. Nam ego quod cum labore detuli, non præbebo. Et hæc dicens præteriit. Quo discedente, venit protinus mulier, & ipsa deferens aquam in

vl-

D. MARTINI.

465

vlnam, dixitq; ei similiter vir Dei. Quæ illico ei ac si Rebecca quondam audieñs nuncium Dei, & tibi præbeo ait: & asino tuo potum, nec mihi labor est ut hauriam. Tantum voluntas tua fiat, qui iter pergens necessitatem pateris. Et deposito de vlnis vasculo dedit asino illius bibere. Quo facto, iterum hausta aqua, impletoq; vasculo renertebatur ad urbem. Quam prosequitur sanctus ait: Reddam tibi pro mercede beneficium, quia ad aquam alnum meum. Et positis genib; in terra orauit ad dominum, ut loco illi fontis ostendearet venam, ac statim consummata oratione, dirupta terra fontem immensum populis admirantibus patefecit. Qui vsq; hodie beneficium præbet hominibus commanentibus in agro illo. In huius enim fontis ore est lapis in testimonium qui vestigium retinet aselli huius, super quem sanctus sedet antistes.

De incendio urbis Pictave.

CAP. XXXII.

Nec illud silendum puto, quod hoc tempore cum Placidus episcopatum Pictavæ urbis adeptus est, virtus sancti fuit ostensa. Domus adiuncta Ecclesiastice domini incendio maximo cremabatur, ac scintillæ cum carbonibus super domum Ecclesiæ impellente vento, cadebant. Sed ille de pulvere beati sepulchri secu habens, eleuato christiano contra iguem, exortus subito ventus,

Gg

ven-

466

MIRACULA

vento illi contrarius, flamas à teatro ecclesiastico auertens, aliam pepulit in partem, & sic domus Ecclesiae liberata est.

Depuero à febre sanato.

CAP. XXXIII.

CVM autem puer eius in valetudine acerbissima febre exustus iaceret in lectulo, & iam quasi exanimis haberetur, ut de hoc puluere diluto porrexit infirmo, protinus fugata febre, puer conualuit de labore. Sed ad basilicam sancti redeamus.

De Lendulfo amente & debili.

CAP. XXXIV.

CVM ante hos annos, terræmotus magnus terram concuteret, cunctaq; valde mouerentur, quasi in uno momento casura, Lendulfus quidam ab eo vehementer excussus, non solum sensu multatatur, sed etiam omnibus membris debilis est effetus. Qui veniens ad basilicam sancti Turonis, & orationi paucis diebus incubens, & vocire redditur & sensui, & membris omnibus quasi rediuius, solpesest redditus.

Demuliere obmutescente.

CAP. XXXV.

Nec illud prætereundum puto, quod innocens homo accusatus per calumnias malorum, adducebatur ad urbem vin-

D. MARTINI.

467

Vinctus loro, vt truderetur ergastulo. Cumq; ante basilicam sancti Petri Apostoli in publicum adductus æger deuenisset, solutæ sunt manus eius, dixitq; custodibus: In hoc apparer me à culpa quam dicitis, esse immunem, cum meæ manus diuinitus sunt solutæ. Tunc illi indignates arctius eum reuinixerunt, & insuper adhuc alio loro ligaminis adiecto, vt ita dicam vincula ipsa vinxerunt. Contigit autem eo tempore, vt nos de Basilica sancti Martini per plateam veniremus. Hi autem cum nobis obuiam venientes appropinquarent, vt primum basilicam Sancti homo vinctus aspexit, statim solutæ sunt manus eius. Exiliensq; de caballo in quo sedebat, pedes nostros arripuit, exponens se iniuste damnari. Sicutq; nobis cum iudicioloquentibus, absq; fascinatione discessit.

Demuliere obmutescente sanata.

CAP. XXXVI.

Coniuinx serenati hominis nostri cum decultura viro præmisso rediret, subito inter manus dilapsa comitantium, terræ corruit, ligataq; lingua, nullum verbū ex ore potens proferre obmutuit. Interea accendentibus ariolis, ac dicentibus eam meridiani dæmonij incursum pati, ligamina herbarum atque incantationum verba proferebant, sed nil medicaminis iuxta morem conferre poterant perituræ. Cūmq; familia mixto ylulatu perstrepere, filius eius ad ne-

Gg 2 ptem

468

MIRACULA

ptem nostram Eusteniam citius occurrit, nuncians matrem suam extremæ vitæ termi-
num attigisse. Quæ adueniens ad ægrotam, eamq; visitans, amotisq; ligaminiibus quæ stul-
ti indiderant, oleum beati sepulchri ori eius infudit. Mox sermone redditio, nequitæ do-
lo perempto, ægra conualuit.

De Frigoreticis sanatis.

CAP. XXXVII.

TEmpore autē quo post obitum glorio-
fissimi regis Guntranni Childebertus
rex Aurelianensem urbem adiit, pue-
rorum vniuersalium grauiter à typo ter-
tiano, accedentibus, discedentibusq; febri-
bus, tremore superueniente quatiebatur. Id
cum nobis fuisset quæstus, de puluere sancti
sepulchri ei porrexiimus. Quem hauriens, cō-
presso tremore conualuit, in sequenti verò no-
ste cum dies ille, quo frangit cōsueuerat adue-
nisset, ydīt per visum venientem personam
teterimā dicentemq; sibi. Ecce iam tempus
tui tremoris aduenit, qd dissimulas? Age qd
cōsueuisti. Hęc eo dicente, aduenit vir quidā
vultu splendidus, Cæsarie nitens, aspectu de-
corus, dicens ei: Ne tremueris, sed facito super
frontem tuam signum venerandæ crucis, sta-
timq; saluaberis. In hac visione ex pergefa-
ctus, munitusq; hoc signaculo quo fuerat ius-
sus, nunquam vterius quæ pertulerat passus
est.

D. MARTINI.

469

est. Ab hoc typo reginæ puella fatigata, à po-
tu huius sancti medicaminis sumpto sanata
est.

*De cœcis, Energuminis & paralyticis
curatis. CAP. XXXVIII.*

NO post multos dies, cum solennia san-
cti dies annuus retulisset, nos à grege
regressi, festiuitati eius assuimus, in
qua quatuor cœci lumine recepto regressi
sunt, duo energumini mundati, duo paralyti-
ci contracti, restitutis gressibus incolumes
redierunt.

De contracto & carceratis laxatis.

CAP. XXXIX.

PO ST paucos verò dies cum culpabilis
quosdam, vrbis Turonicæ, iudicis sen-
tentia carcerali ergastulo conclusisset, la-
mentantibus cunctis, beatus confessor appar-
uit, disruptisq; vinculis compeditorum, li-
beros in basilicam abire permisit. Sicq; & hi à
iudice relaxati, ad propria accesserunt. Qui-
dam in regione Cantabrina, Auranus nomi-
ne, mane à lectulo consurgens, dum de do-
mo egreditur, visum est ei quasi ab aliquo
percussus fuerit in ceruicem. Qui protinus
ruens in terram, factus est tanquam mortuus,
ac per triduum solo spiritu viuens. Quar-
to autem die apertus oculis nihil poterat lo-
qui. Ablata enim ei fuerat fandi facultas: Au-

Gg 3 di-

470

MIRACULAE

ditis autem beati Martini miraculis, vnum
trientem nautis porrigerere innuit cum sup-
plicatione, vt eum ad beati Antistitis tem-
plum deferrent. Quibus abeuntibus, ille
ad domum suam reuersus, vidit ante pe-
des suos aureum in similitudinem trientis.
Quo assumpto, pensatoque, vnius solidi ap-
pensus est pondere. Quod ille cernens, di-
xit intrase: Reddidit mihi virtus beati Mar-
tini meritum pro fœnore, quod eius templo
direxi. Et accensus desiderio voluit in
vnam atque aliam nauim concendere, sed à
parentibus est retentus. Reperta autem ter-
tia nauis, retineri non potuit. Qua ascensa,
cum impellente vento altum mare ingressū
fuissent, os eius virtus sancti Antistitis rese-
rauit. Qui extensis ad coelum manibus, lo-
catus est dicens: Gratias tibiago omnipotens
Deus, qui me hoc iter sulcare iussisti.
Iam enim priusquam templum sancti tui vi-
deam, eius refertus sum beneficijs. Qui-
bus nauigantibus Burdegalæ vrbi appul-
sunt: Egressisque de mari, hic ad basilicam
sancti Dei accedens, ac votum suum exsol-
uens, quæ scripsimus, ab ipsis
ore relata cogno-
sumus.

De

D. MARTINI.

471

Dealio contracto, & vinculetis liberatis.

CAP. XL.

Alia verò festiuitate adueniente, quæ
in hyeme celebratur, Marrellus qui-
dam ex domo Ponticonensi, seruus A-
gini ducis, qui mense Martio per incurso-
nem nescio quam, vnius poplitis perdi-
rat vsum, & gressum figere non valens, adhi-
bito sibi ad geniculum fuste, vt mos est clau-
dorum, affuit. Is cum per triduum orationem
fudisset ad dominum, quarta die quæ est in
crastinum de festiuitate, genu directo sanus
abscessit. Post paucos autem dies homi-
nes, qui carceris vinculis tenebantur, diuinis
tutis absoluti, sancti basilicam sunt ingressi, &
per iudicem immunes à damno laxatis sunt.

Item de alio contraetlo.

CAP. XLI.

Per quidam pedibus manibusque con-
tractus, de vrbe Themallo in pago Tu-
ronicæ vrbis, vici Ambiacensis, adueni-
ens ad basilicam sancti, dum inter reliquos
petentes postularet victus stipem, visitatus à
sancti virtute directus abscessit.

Gg 4

De

MIRACVL
De pueris febricitantibus sanatis.
CAP. XLII.

Alius quoq; puerulus Euthymi presbyteri nostri, cum in valitudinem febris nimia incidisset, ac exanimari ab eadē putaretur, de puluere sancti sepulchri presbyter leuans, ac fimbrias pallæ superpositæ dirumpens secum detulit, pulueremque puer hauriendum dedit, fimbrias verò collo eius alligauit. Mox febre restincta sanatus est. Non dispari modo & Vlsaricus presbyter alteri puer febricitanti studium adhibens, subuenit, & ille protinus per vitutem sancti, febre carens conualuit.

De Precipuo amante.
CAP. XLIII.

Precipuus quidam, vir bonus, Petragoricæ vrbis, amétiam nescio quam incurasse putabatur. Et tam grauiter agebatur interdum, vt de sensu videretur excidere. Quod cum multis mensibus perferret, beati Antistitis basilicam expetivit. Ibiq; ut arbitror quatuor residens menses, abstinens se à cibo carnium ac vino, adiutus confessoris beati præsidio, in columnis domi sua restitutus est.

De

D. MARTINI.
De Leodulpho cæco sanato.
Cap. XLIII.

Et quia rusticitas hominum dum parum prædicationem sacerdotalem sequitur, ipsa se Dei præparat ad offensam: Quod nuper gestum fuit, edicam: Leodulphus quidam Bituricæ vrbis homo, cum scenum se cuisset, metuens ne euentu pluia venientis infunderetur, & laborem suum perderet, die Dominico mane iunctis bobus ad pratum perrexit, ac super plaustrum scenu agglomerare cœpit, statimq; pes eius unus quasi ardēs ei visus est. Regressusq; ad hospitium suum, cōuenit ab opere. Post missarum solennia verò celebrata, iterum iunctis bobus opus cœptum cœpit explere. Completumq; cum esset plaustrum fœno, statim oculi eius quasi à quibusdam aculeis puncti, dolorem maximum intulerunt. Quibus conclusis nunquam deinceps eos aperire potuit. Sicq; per annum in cœxitate manens, ad festiuitatem sancti Antistitis deuotus aduenit, cuius post diem tertiam beneficio lucis quam perdidérat, restauratus est.

De duobus alijs contractis.
Cap. XLV.

Eo tempore, & alijs contractus adueniens, virtute sancti directus, proprijs Gg 5 gref-

474

MIRACVL A

gressibus ad urbem suam regressus est. Aduenit quidam ex Britannia nomine Paterianus, qui cœcus, mutus, ac surdus, & manus contractus, per quoddam contagium fuerat, & conficitis omnibus membris mortbo, soli tantum pedes præbebant homini sustentaculum. Patroni præpotentis hic expedit basilicam, orationem fundit, apertis oculis lucem perditam cernit, manus ad usum pristinum recipit, & se salutatum beatæ Antistitis virtute mirans, sospitatis suæ gratiam populis declarabat. Ob huius miraculi gratiam, à multis munera cœpit, de quibus nonnullos à iugo captiuitatis exemit.

*De incendio ope eius extinto.
CAP. XLVI.*

PRÆsenti quodam tempore apud Burdegalensem urbem, domus una ignibus comprehensa vehementer cœpit exuri. Cumq; flammis hinc & inde spaciantibus aliæ domus huic discrimini subiacerent, nec dubium easdem huius fomitis calore depasci, congregatus in circuitu populus nomen beati Martini cœpit attentius inuocare, & ne vicinas domos virtus eius exuri permitteret cum lachrymis deprecari. Sicq; ad eleuatam vocem deflentium cœpit crepitus flammæ decedere. Atque illis clamantibus ad cœlum, adue-

D. MARTINI.

475

aduenit subito Antistite impidente præsidium, collisumq; supplici oratione incendium, restinxit plebs per lachrymas, quod nequuerat superare per vndas. Eo tempore puer noster Laudonaldus cum grauitera dissinteria fatigaretur, yt de puluere sepulchri accepit, protinus morbo caruit.

F I N I S.